⁵⁶ FONTAINE J., *op. cit.*, p. 179.

⁵⁷ Così *Ibidem*. "La sententia según Isidoro expresa tanto una experiencia religiosa come un precepto generalpuesto en forma persuasiva por la brevedad y la fuerza de la sua expresión". Secondo Fontaine, *ivi* 180, Isidoro trasmette un pensiero di Agostino e di Gregorio Magno per poi ripensarlo, meditarlo e conformarlo al suo "sentimento" di rettitudine, condotta morale, vita contemplativa.

52.1. Ad delictum pertinet principum, qui pravos iudices contra voluntatem Dei populis fidelibus praeferunt. Nam sicut populi delictum est quando principes mali sunt, sic principis est peccatum quando iudices iniqui existunt.

Isidoro inizia con l'affermare che appartiene ai *delicta* dei principi il comportamento di colui che pone a capo del popolo dei fedeli un *pravus iudex*. È un delitto del popolo che i principi siano cattivi⁵⁸ e nel caso in cui i giudici siano iniqui allora è il *princeps* a compiere peccato. L'iniquità dei giudici si riversa su colui che li ha costituiti poiché li ha imposti contro la volontà di Dio. Il peccato si trasforma in delitto. Da un principio morale si giunge alla costruzione d'un atto illecito⁵⁹.

Estremamente importante, ai nostri fini, appare il paragrafo successivo in cui sono indicate le qualità del buon giudice:

52.2. Bonus iudex sicut nocere civibus nescit, ita prodesse omnibus novit. Aliis enim praestat censura iustitiae, aliis bonitate. Iudicia sine personarum acceptione suscipit, non infirmat iustitiam avaritiae flamma, nec studet auferre alteri quod cupiat sibi.

Il buon giudice, come non è capace di nuocere ai cittadini, così sa giovare a tutti. È superiore ad alcuni nella censura della giustizia, agli altri nell'onestà⁶⁰. Assume i giudizi senza alcuna parzialità nei confronti delle persone, non indebolisce la giustizia con la fiamma dell'avarizia, né

⁵⁸ Cfr. Isyd., Sent. 3, 48, 11: *Reges quando boni sunt, muneris esse Dei; quando vero mali, sceleris esse populi. Secundum meritum enim plebium disponitur vita rectorum, testante Iob: Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi. Irascente enim Deo, talem rectorem populi suscipiunt, qualem pro peccato merentur. Nonnumquam pro malitia plebis etiam reges mutantur, et qui ante videbantur esse boni, accepto regno fiunt iniqui.*

⁵⁹ Il re deve proiettare un senso di rettitudine nella vita sociale e privata: si veda, a questo proposito, Isyd. Sent. 3, 50, 6-7: *Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel aedificant, vel subvertunt, ideoque principem non oportet delinquere, ne formam peccandi faciat peccati eius impunita licentia. Nam rex qui ruit in vitiis cito viam ostendit erroris, sicut legitur de Hieroboam qui peccavit et peccare fecit Israhel! Illius autem adscribitur quicquid exemplo eius a subditis per perpetratur. Sicut nonnulli bonorum principum Deo placita facta sequuntur, ita facile multi prava eorum exempla sectantur. Plerique autem apud iniquos principes, necessitate magis quam uoto, mali existunt, dum imperiis eorum oboediunt. Nonnulli autem sicut prompti sunt sequi reges in malum, sic pigri sunt imitare illos in bonum, su cui si è soffermato, nella sua relazione, DE BUJÁN F., *San Isidoro. Un saggio tra due mondi. Il potere politico nel suo pensiero*, in questo stesso volume.*